C) Un préstamo refinanciado  con  CAJAMAR en  fecha  27/12/2011  destinado  a  la 
reconversión de las pólizas  de tesorería  en un préstamo a largo plazo  y por  un 
importe de 9.000.000,00 € con un tipo de interés actual  del  5,75% y con capital 
pendiente  de  amortizar  en  fecha  actual  de  OCHO  MILLONES  DOSCIENTOS 
OCHENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS SETENTA Y NUEVE CON OCHENTA Y 
TRES EUROS (8.285.979,83 €) con fecha de finalización el 27/12/2026, por lo tanto 
con  una  duración  de  15  años;  por  lo  que  de  acuerdo  con  el  ANEXO  1 de  la 
resolución que regula el principio de prudencia al tener una duración de 180 meses 
el tipo de interés máximo conforme al principio de prudencia tendría que ser el

[...]

En  resumen  el  capital  vivo  o  capital 
pendiente de amortizar, objeto de refinanciación a través del mecanismo del principio 
de prudencia financiera aplicable a las operaciones de endeudamiento y derivados 

de  las  Entidades  Locales,  se  cifra  en  QUINCE  MILLONES  SETECIENTOS 
SESENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS TRES CON SESENTA Y CUATRO EUROS 
(15.768.703,64  €);  cantidad  ésta  que  tiene  su  origen,  como  se  ha  indicado 
anteriormente en los siguientes préstamos y conforme al cuadro que a continuación 
se cita:

Cuadro de los préstamos a refinanciar a través del 
mecanismo del Principio de Prudencia

[...]

formalizadas con cargo  a  los  mecanismos  adicionales  de  financiación de  las Entidades 
Locales.  Dichas  condiciones  financieras  aplicadas  al  préstamo  a  solicitar  por  parte  del 
Ayuntamiento de Rincón de la Victoria son las siguientes:

 IMPORTE:   QUINCE  MILLONES  SETECIENTOS  SESENTA  Y  OCHO  MIL 
SETECIENTOS TRES CON SESENTA Y CUATRO EUROS (15.768.703,64€)

 BANCO AGENTE: Instituto de Crédito Oficial (ICO).
 PRESTAMISTA: La Administración General del Estado con cargo al Fondo de 

Financiación a Entidades Locales a través del compartimento Fondo de Ordenación 
o Fondo de Impulso Económico.

 DIVISA DEL PRESTAMO:

[...]

(en miles de euros)

2015 0,00

2016 186,00

2017 166,00

2018 146,00

2019 127,00

2020 103,00

2021 93,00

2022 93,00

2023 95,00

2024 70,00

2025 70,00

TOTAL 1.149,00

De  acuerdo  con  las  medidas  de  ingresos  anteriores  que  se  cuantifican  en  DIEZ  MIL 
SETECIENTOS  MILES  DE  EUROS (10.700,00  miles  de  euros) a  obtener  durante  la 

vigencia del plan, por un lado, y por otro lado, de acuerdo con la reducción de gastos que 
se cuantifica en MIL CIENTO CUARENTA Y NUEVE EUROS (1.149,00 miles de euros) a 
obtener  durante,  la  vigencia  del  plan,  lo  que  hace  un  total  general  de ONCE  MIL 
OCHOCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MILES DE EUROS ( 11.849,00 miles de euros) de 
recursos  y  por  ende,  de  liquidez  para  poder  conseguir  los  objetivos  de  estabilidad 
presupuestaria; de deuda viva adecuada y el cumplimiento de la Ley de Morosidad; esta 
Alcaldía-Presidencia,  previo  informe  o  conformidad  del  órgano  interventor  tiene  a  bien,